Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам
от 30 октября 2018 года                                                                                                   № 74
Утверждаю:

Председатель
Государственного комитета

Республики Карелия
по ценам и тарифам
Г.А. Суржко
Председательствовал:                                                                                       Г.А. Суржко
Присутствовали:

Члены Правления                                                                                              Г.А. Суржко
Т.П. Крюков
М.А. Пупышева
Л.Н. Булова
А.А. Шаванова
от Госкомитета РК

по ценам и тарифам:

главный специалист                                                                                  И.А. Новожилова

эксперт ГАУ РК «Карельский центр СРМ»                                               Ю.А. Боброва

от Управления ФАС по Республике Карелия                                           отсутствовали
от ПАО «ТГК-1:
начальник отдела экономики филиала «Карельский»                               А.А. Соснин
(по доверенности от 09.01.2018  №03/10-78)

Повестка заседания Правления:

Об установлении тарифов публичному акционерному обществу «Территориальная генерирующая компания № 1» на техническую воду.
Выступили: Суржко Г.А., Булова Л.Н., Боброва Ю.А., Соснин А.А.
Отметили следующее.
Материалы к заседанию Правления в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены и приняты к сведению.
Публичное акционерное общество «Территориальная генерирующая компания № 1» (далее - ПАО «ТГК – 1», предприятие) осуществляет подъем и транспортировку воды для производственных нужд Петрозаводской ТЭЦ и оказывает услуги в сфере холодного водоснабжения сторонним потребителям.

Объекты водоснабжения (береговая насосная станция, напорные и самотечные водоводы) находятся в собственности предприятия (свидетельство о государственной регистрации права от 28.12.2010 10-АБ № 395441, технический паспорт объекта с инвентарным номером 10508). Земельный участок для эксплуатации береговой насосной станции, находящийся в федеральной собственности, передан предприятию по договору аренды от 16.05.2005г. № 252.

С учетом положений пунктов 37 и 75 «Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406, расчет тарифов ПАО «ТГК – 1» на техническую воду на период с 01.01.2019 по 31.12.2021 произведен с применением метода индексации.
В Государственный комитет Республики Карелия по ценам и тарифам поступили дополнительные документы ПАО «ТГК – 1» от 26 октября 2018  № 62-03/131, обосновывающие включение административных расходов в состав необходимой валовой выручки по регулируемом виду деятельности.
В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ                          «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия от 1 ноября 2010 года № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам» Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Экспертное заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 15 октября 2018 года принять за основу расчета тарифов ПАО «ТГК – 1» на техническую воду. С учетом положений пунктов 22 и 41 «Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406, п.17 «Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных приказом Федеральной службы по тарифам от 27 декабря 2013 г. № 1746-э, включить в расчет необходимой валовой выручки по регулируемому виду деятельности административные расходы в размере 923,1 тыс.руб. Административные расходы корректируются с учетом:

- нормативной численности руководителей, специалистов и служащих по регулируемому виду деятельности ПАО «ТГК-1» 1,3 единицы;
- размера фонда оплаты труда за 2017 год (с учетом исключения расходов на дополнительные выплаты, которые не относятся к деятельности административного персонала по регулируемому виду деятельности);
- условий коллективного договора;

- прогнозных индексов потребительских цен.
2. Принять необходимую валовую выручку ПАО «ТГК – 1» для реализации производственной программы в сфере холодного водоснабжения, объем отпуска воды на каждый год долгосрочного периода регулирования согласно приложению 1.

3. Утвердить ПАО «ТГК – 1» производственную программу в сфере холодного водоснабжения на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2021 года.
4. Установить ПАО «ТГК – 1» одноставочные тарифы на техническую воду на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2021 года с календарной разбивкой согласно приложению 2.
5. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов ПАО «ТГК – 1» на техническую воду согласно приложению 3.

6.  Направить в ПАО «ТГК – 1» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 30.10.2018  № 77, протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 30.10.2018  № 74.
Результаты голосования:

за» – Г.А. Суржко, Т.П. Крюков, М.А. Пупышева, Л.Н. Булова, А.А. Шаванова;

«против» - нет;

«воздержались» - нет.
Протокол вела                                                         И.А. Новожилова

Приложение 1
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 30 октября 2018 года № 74
	Расчет необходимой валовой выручки ПАО "Территориальная генерирующая компания № 1" для реализации производственной программы в сфере холодного водоснабжения

	Предложено предприятием  на 2019 год
	Предложено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов на 2019 год
	Причина исключения расходов

	 на 2019 год
	 на 2020 год
	 на 2021 год

	всего
	руб./м³
	всего
	руб./м³
	всего
	руб./м³
	всего
	руб./м³

	Объем отпуска воды , тыс. куб.м
	753,9

	753,9

	753,9

	753,9

	в т.ч.: на производственные  нужды предприятия
	746,9

	746,9

	746,9

	746,9

	       прочим потребителям
	7,04

	7,04

	7,04

	7,04

	Параметры расчета тарифов

	Индекс потребительских цен прогнозный

	3,4%

	4,0%

	Индекс цен на электроэнергию

	3,0%

	3,0%

	3,0%

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	Операционные расходы
	8669,0
	11,50
	3842,3
	5,10
	3933,2
	5,22
	4049,6
	5,37

	Производственные расходы
	3698,8
	4,91
	2631,4
	3,49
	2693,7
	3,57
	2773,4
	3,68

	Расходы на оплату труда
	1568,4
	2,08
	1568,4
	2,08
	1605,5
	2,13
	1653,0
	2,19

	Страховые взносы
	470,5
	0,62
	473,7
	0,63
	484,9
	0,64
	499,2
	0,66

	Расходы на приобретение сырья и материалов
	874,9
	1,16
	589,4
	0,78
	603,3
	0,80
	621,2
	0,82
	285,5
	Расчетное и документальное обоснование планируемого увеличения расходов по сравнению с установленным уровнем предприятием не представлено

	Прочие расходы
	785,0
	1,04
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00
	785,0
	Планируемые предприятием расходы не имеют расчетного и экономического обоснования

	Ремонтные расходы
	285,6
	0,38
	287,8
	0,38
	294,6
	0,39
	303,3
	0,40

	Расходы на оплату труда
	219,7
	0,29
	221,0
	0,29
	226,3
	0,30
	233,0
	0,31

	Страховые взносы
	65,9
	0,09
	66,8
	0,09
	68,3
	0,09
	70,4
	0,09

	Административные расходы
	4684,6
	6,21
	923,1
	1,22
	944,9
	1,25
	972,9
	1,29
	3761,5
	Планируемые предприятием расходы необоснованно завышены

	Расходы на оплату труда
	0,0
	0,00
	709,0
	0,94
	725,7
	0,96
	747,2
	0,99

	Страховые взносы
	0,0
	0,00
	214,1
	0,28
	219,2
	0,29
	225,7
	0,30

	Покупная энергия на технологические нужды
	1206,4
	1,60
	1654,5
	1,91
	1704,2
	2,26
	1755,3
	2,33

	Расходы на электроэнергию корректируются с учетом принятых объемных показателей,  показателей энергетической эффективности, тарифа на электроэнергию для диапазона напряжения СН2 по нерегулируемой цене 4,6217 тыс.руб./тыс.кВтч (без учета НДС), индекса цен на электрическую энергию 103,0 %

	Амортизация
	53,8
	0,07
	53,8
	0,07
	53,8
	0,07
	53,8
	0,07

	Неподконтрольные расходы
	409,2
	0,54
	400,7
	0,53
	460,4
	0,61
	530,0
	0,70

	Арендная плата
	9,1
	0,01
	0,6
	0,00
	0,6
	0,00
	0,6
	0,00
	8,5
	Расходы скорректированы с учетом дополнительного расчета арендной платы Федеральным агентством по управлению государственным имуществом от 13.02.2018 № К405.

	Расходы на уплату налогов
	400,1
	0,53
	400,1
	0,53
	459,8
	0,61
	529,4
	0,70

	Налог на прибыль

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	Водный налог
	400,1
	0,53
	400,1
	0,53
	459,8
	0,61
	529,4
	0,70

	Всего расходов
	10338,4
	13,71
	5951,3
	7,61
	6151,6
	8,16
	6388,8
	8,47

	в том числе для реализации услуг на сторону
	96,5
	13,71
	53,6
	7,61
	57,4
	8,16
	59,7
	8,47

	Нормативная прибыль
	1,0
	0,14
	1,0
	0,14
	1,1
	0,15
	1,1
	0,16

	Расходы на социальные нужды
	1,0
	0,14
	1,0
	0,14
	1,1
	0,15
	1,1
	0,16

	Необходимая валовая выручка (для реализации услуг на сторону)
	97,5
	13,85
	54,6
	7,75
	58,5
	8,31
	60,7
	8,63

Приложение 2
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 30 октября 2018 года № 74

	Одноставочные тарифы публичного акционерного общества "Территориальная генерирующая компания № 1"

	на техническую воду

	Одноставочный тариф, руб./м³

	с 01.01.2019 по 30.06.2019
	с 01.07.2019 по 31.12.2019
	с 01.01.2020 по 30.06.2020
	с 01.07.2020 по 31.12.2020
	с 01.01.2021 по 30.06.2021
	с 01.07.2021 по 31.12.2021

	Прочие потребители
	7,50
	8,01
	8,01
	8,61
	8,61
	8,65

Приложение 3
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 30 октября 2018 года № 74

	Долгосрочные параметры регулирования тарифов

	публичного акционерного общества "Территориальная генерирующая компания № 1"

	на техническую воду

	Базовый уровень операционных расходов, тыс. руб.
	Индекс эффективности операционных расходов, %
	Нормативный уровень прибыли, %
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности

	Уровень потерь воды, %
	Удельный расход электрической энергии, кВт·ч/куб.м

	2019 год
	3 842,3
	x
	1,8
	0,0
	0,461

	2020 год
	x
	1,0
	1,8
	0,0
	0,461

	2021 год
	x
	1,0
	1,8
	0,0
	0,461

PAGE
6